Х.А. Чупанова
Департамент секторов экономики
8 (495) 870-29-21 (доб. 11603)

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГОРАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПЕРВЫЙ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Пресненская наб., д. 10, стр. 2, Москва, 123112
Тел. (495) 870-70-12, Факс (495) 870-70-06

E-mail: mineconom@economy.gov.ru
http://www.economy.gov.ru

Председателю Комитета Совета Федерации
Федерального Собрания Российской

Федерации

А.В. Кутепову

_____________________№__________________
На №______________________от____________

О направлении материалов
Письмо Комитета Совета Федерации
по экономической политике
Федерального Собрания Российской
Федерации от 26 мая 2025 г. № 3.6-
12/2151@

Уважаемый Андрей Викторович!

В соответствии с Вашим письмом о подготовке и направлении материалов
к «круглому столу» на тему: «Интеграция российской автомобильной
промышленности в международный автомобильный рынок стран БРИКС» направляю
материалы для размещения на странице комитета на официальном сайте Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (прилагается).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.
С уважением,

М.А. Колесников

Оборудовани
е и транспорт

Минеральны
е продукты

Продукция
хим. пром.

Продовольст
вие

Металлы

38.5%

21.6%
13.1%

7.9% 6.5%

Источники: МВФ (04.2025), МТЦ ООН/ВТО, Trading Economics, Росстат, Минэкономразвития России

БРИКС
КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТЫ

6,1%

Рост ВВП стран БРИКС (% г/г)

*Включая взаимную торговлю между странами БРИКС (предварительные данные)

МеталлыОдежда и
обувьПродукци

я хим.
пром.

Минераль
ные

продукты
Оборудов
ание и

транспорт

7.7% 8.7% 10.2% 12.5%

40.7%

Торговля с миром в 2024 году****

+1,6% г/г-1,9% г/г 4,3 трлн $3,2 трлн $

США

Тайвань

Р. Корея

Япония

Германия

9,7%
7,4%
7,1%
6,5%
5,2%

США

Гонконг

Япония

Р. Корея

Вьетнам

15,7%
7,5%

5,5%
4,9%

4,0%

ЭкспортИмпорт

****Со странами вне БРИКС

Показатели
БР

ИК
С*
*

Бр
аз
ил

ия

Ро
сс
ия

Ин
ди

я

Ки
та
й

Ю
АР

Са
уд

.А
ра

ви
я

Эф
ио

пи
я

Ир
ан

Ег
ип

ет

ОА
Э

Ин
до

не
зи
я

ВВП
(2024, г/г) +4,8% +3,4% +4,3% +6,5% +5,0% +0,6% +1,3% +8,1% +3,5% +2,4% +3,8% +5,0%

Инфляция
(12.2024, г/г) +2,6% +4,8% +9,5% +3,9% +0,03% +2,9% +0,3% +21,1% +38,2% +27,5% +1,7% +1,6%

Безработица (2024) 6,0% 6,9% 2,5% 4,9% 5,1% 32,8% 3,5% 18,8% 7,8% 7,4% 2,8% 4,9%

Пром. производство
(12.2024, г/г)*** +5,4% +1,4% +8,2% +3,5% +6,2% -1,2% +2,2% - - +6,8% - +1,1%

ВВП

29,9
трлн долл. (2024)

27%
доля в мире

НАСЕЛЕНИЕ

3,6
млрд чел. (2024)

46%
доля в мире

ТОРГОВЛЯ

10,0
трлн долл. (2024)*

21%
доля в мире

***Средний показатель промышленного производства БРИКС – без учета стран, данные по которым недоступны

**Средние показатели роста ВВП, инфляции и пром. производства рассчитаны как средневзвешенные по ВВП стран БРИКС,
безработицы – как средневзвешенная по населению стран БРИКС

4.3
3.4

6.5
5.0

0.6 1.3

8.1

3.5
2.4

3.8
5.0

2.5 2.0

6.2

4.0

1.0

3.0

6.6

0.3

3.8 4.0 4.7

Ро
сси
я

Бр
ази
ли
я

Ин
ди
я

Ки
тай ЮА

Р

Са
уд.

Ар
ави

я

Эф
иоп

ия
Ир
ан

Еги
пет ОА

Э

Ин
до
нез
ия

2024 2025 (прогноз)

Сводные показатели для БРИКС как объединения за 2024 г. рассчитаны в составе БРИКС-10